
Hrušovany nad Jevišovkou
Kraj: Jihomoravský Okres: Znojmo

Správní obvod: Znojmo GPS souřadnice: 48.829909N, 16.402708E

Nadmořská výška: 181 m n. m. První pís. zmínka: 1131 (893 let) Katastrální výměra: 2 532 ha

Počet obyvatel: 3 270 PSČ: 671 67

Adresa URL: www.hrusovany.cz

Památky a zajímavosti Hrušovany nad Jevišovkou
K Hrušovanským pamětihodnostem patří:

Pozdně barokní farní kostel sv. Štěpána Stavba kostela byla dokončena r. 1758 podle projektu Josefa
Emanuela Fischera z Erlachu na místě budovy kostela připomínaného již r. 1339. Součástí vnitřního
zařízení je obraz Umučení sv. Štěpána od Ignáce Weidlicha z. r. 1787, varhany postavené Josefem
Silberbauerem r. 1786 s kartuší rodových znaků Althanů a Hardeků a novobarokní kalich s tepanou akantovou
výzdobou od vídeňského zlatníka K.M. z r. 1847. Ve věži je zavěšen zvonek s nápisem v azbuce z r. 1890,
který do obce přinesli po r. 1945 novoosídlenci z Volyně. Do r. 1832 byl kostel obklopen hřbitovem, po němž
se do dnešních dnů dochovaly klasicistní kamenné pomníky dnes přisazené ke kostelní zdi. 

Sousoší Nejsvětější Trojice dominuje náměstí od r. 1711. Další barokní sochy, které dříve ve
dvojicích vítaly návštěvníky na všech přístupových cestách, jsou dnes soustředěny v galerii u
hřbitova.

Empírový trojkřídlý zámek - byl vystavěn po roce 1669 Michale Adolfem hrabětem z Althanu, ale nestejně
dlouhá boční křídla a plán z roku 1710 svědčí o složitějším vývoji. Vzhedem k okrouhlému
vymezení areálu a vazbě na kostel Sv. Štěpána, lze předpokládat, že stojí na místě původní tvrze.
Východní část, která měla r. 1710 arkádový ochoz, je možno považovat za dílo dalších majitelů
Čertorejských z Čertorej z doby po r. 1572. Dlouhé jižní křídlo stojí na šikmém soklu a výškový
rozdíl mezi nástupem a přízemní halou vyrovnává schodiště v předloženém přístavku. Na
protější straně je rizalit a portikus, do něhož ústí obě ramena dvoukřídlého schodiště tvarovaná do
segmentu. Místnosti v přízemí jsou klenuté, patro má strop plochý a fasády získaly svůj strohý vzhled
při klasicistních úpravách po roce 1804. Novodobé změny zajišťovaly potřeby ubytované vojenské
posádky, která sice již zámek před časem opustila, ale zanechala ve stavu, který v současné době
vyžaduje kompletní stavební rekonstrukci. V roce 2000 koupil Městský úřad Hrušovany nad Jevišovkou
tento zámek a převedl do vlastnictví města. O jeho dalším využití po rekonstrukci rozhodne budoucnost.

www.zamek-hrusovany.cz

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7910/hrusovany-nad-jevisovkou/pamatky-turistika/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 26.4.2024 15:37:07



Lesní zámeček Emín - Hrabata Khuen - Belassi využívala tento objekt v letech 1884 - 1896 a po jeho
rekonstrukci, která proběhla ve 20 letech minulého století Dr. Edvaredm Khuenem až do druhé světové
války. O zámečku je známo, že zde často pobýval významný evropský historik umění a zakladatel
památkové péče, profesor vídeňské univerzity Dr. Max Dvořák. Právě zde navštěvovali profesora
Dvořáka tehdejší významné osobnosti z oblasti historie a výtvarného umění. Dr. Dvořák zemřel v
Hrušovanech nad Jev. a je pochován na místním hřbitově.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7910/hrusovany-nad-jevisovkou/pamatky-turistika/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 26.4.2024 15:37:07


